

سفر بی حاصل بلینکن به خاورمیانه

شقایق بردبار / سفر آنتونی بلینکن به سرزمین‌های اشغالی فلسطین نه تنها برای فلسطینی‌ها ناامید کننده بود، بلکه نتوانست حتی شکاف‌های بین دولت جو بایدن و بنیامین نتانیاهو را دربارہ برخی مسائل مربوط به سیاست‌های نخست‌وزیر جدید رژیم صهیونیستی پر کند.

به گزارش روزنامه امریکایی واشنگتن پست، بلینکن در این سفر که نخستین سفر او به سرزمین‌های اشغالی فلسطین از زمان به قدرت رسیدن مجدد نتانیاهو بود، تلاش کرد خود را به عنوان یک ناجی صلح در خاورمیانه نشان دهد. اما هم اسرائیلی‌ها و هم فلسطینی‌ها بلینکن را که همچنان بر سیاست امریکا بر راه حل دو دولتی تأکید می‌کرد، به دیده تحقیر و بدبینی نگاه کردند، هرچند که زاویه دید هر کدام از آنها نسبت به این موضوع متفاوت بود. بنا بر نظر سنجی‌هایی که انجام شده فقط یک سوم فلسطینی‌ها و یهودیان به راه حل دو دولتی اعتقاد دارند و در کنار آن امریکا را مقصر همه آنچه که وجود دارد، می‌دانند.

بلینکن در کنفرانس خبری که سه‌شنبه شب در قدس داشت، مدعی شد امریکا خواهان کاهش فوری تنش‌ها است اما معتقد است، باید در



Al Jazeera

دراز مدت کاری بیش از کاهش تنش انجام شود و از جمله تلاش بیشتری صرف به نتیجه رسیدن راه حل دو کشوری کرد. او در همین ارتباط به دولت نتانیاهو هشدار داد: «واشنگتن با هر چیزی که مانع این هدف شود، مخالف است.» اشاره او به شهرک‌سازی‌های غیر قانونی و طرح الحاق کرانه باختری بود. بلینکن در نشستی که با محمود عباس داشت نیز هشدار داد: «مهم این است که به خشونت‌ها پایان داده شود.» او در حالی خواهان پایان تنش‌ها شد که همزمان با سفر او نظامیان رژیم صهیونیستی در حمله به جنین ۱۰ فلسطینی را به شهادت رساندند و موجب تنش‌های بی‌سابقه‌ای شدند که به اعتقاد بسیاری می‌تواند به انتفاضه دیگری بینجامد. در همین ارتباط آلیس کریگر، فعال صلح که در سرزمین‌های اشغالی ساکن است، گفته است: «درگیری اخیر پایان نخواهد گرفت و اوضاع بدتر خواهد شد.»

نگرانی فعالان صلح خاورمیانه از تشدید تنش‌ها در حالی است که به اعتقاد هم فلسطینی‌ها و هم ساکنان اراضی اشغالی فلسطین دولت جدید نتانیاهو با سیاست‌هایی که در پیش گرفته باعث تشدید خشونت‌ها خواهد شد.

عربستان رکوددار اعدام شد

بنا بر اعلام سازمان اروپایی -سعودی حقوق بشر، عربستان در سال ۲۰۲۲ حدود ۱۴۷ تن را اعدام کرده است که این آمار بالاتر از مجموع اعدام‌های دو سال گذشته و رکوردی است که بن سلمان به ثبت رسانده است. به گزارش ایسنا به نقل از المیادین، در گزارش این سازمان حقوق بشری اروپایی سعودی که مخالف مجازات اعدام است، آمده حکم‌های اعدام در دوره ولیعهدی محمد بن سلمان در عربستان، هر سال تقریباً دو برابر شده که این رقم میانگین اعدام‌ها در دوران ولیعهد جوان و پدش را با افزایش ۸۲ درصدی روبه‌رو کرده است. در سال ۲۰۲۲ عربستان ۱۴۷ نفر را اعدام کرد که حکم ۸۱ نفر آنها در یک روز اجرا شد، در حالی که مجموع آمار اعدامی‌ها در ۲۰۲۰ و ۲۰۲۱، ۸۱ مورد بوده است.

مخالفت مردم آلمان با ارسال تانک برای اوکراین

چند صد نفر در شهر نورنبرگ واقع در ایالت بایرن آلمان علیه اقدام دولت برلین در تأمین تسلیحات سنگین برای اوکراین دست به اعتراض و راهپیمایی زدند. به گزارش ایسنا، به نقل از شبکه خبری راشادوتی، این تجهیزات و تسلیحات سنگین شامل تانک‌های «لوپارد ۲» آلمانی برای اوکراین می‌شود. معترضان به این تصمیم دولت نگرانی خود را بابت این مسأله ابراز کردند که آلمان شاید وارد جنگی بزرگ با روسیه بشود. این راهپیمایی اعتراضی پس از آن انجام شد که اولاف شولتز، صدراعظم آلمان تصمیم خود را برای تأمین ۱۴ تانک «لوپارد ۲» برای کی‌یف اعلام و تأکید کرد، به سایر کشورها نیز اجازه می‌دهد تا تسلیحات مشابهی را که در اختیار دارند، به کی‌یف ارسال کنند. این تصمیم یک تغییر شگرف در برنامه‌های آلمان است که چندین ماه بود از ارائه این تسلیحات به اوکراین امتناع می‌کرد و گفته بود که این مسأله می‌تواند به افزایش تنش و غیرقابل کنترل شدن آن منجر شود.

دور دنیا با چند خبر

لویی نیو (فرانسه)

اتحادیه‌های کارگری و بازنستگان روز سه‌شنبه ۳۱ ژانویه یک پیروزی جدید را به نام خود ثبت کردند و نمایشی از اعتراض همگانی علیه مکرور را به نمایش گذاشتند. اکنون در تقابلی که بین مردم و رئیس جمهور فرانسه شکل گرفته است، باید دید آیا مردم خواهند توانست وی را متقاعد کنند از سیاست‌های عقب‌نشینی کند و به پیروزی نهایی دست یابند؟



۵۰۰ هزار انگلیسی در سراسر این کشور با ترک محل کارشان بخش‌های مختلف را به تعطیلی کشاندند

لندن روی گسل بزرگ‌ترین اعتصاب دهه

زهره صفاری / بیش از نیم میلیون انگلیسی در اعتراض به تورم فزاینده، دستمزدهای پایین و شرایط سخت کاری، با بستن کلاس‌های درس و بخش‌های آموزشی و خدمات عمومی و حمل و نقل، بزرگ‌ترین اعتصاب دهه اخیر را رقم زد و کشور را برای یک روز به حالت نیمه‌تعطیل درآوردند. به گزارش ایندپیندنت، در اعتصاب دیروز که از مدت‌ها پیش برنامه‌ریزی شده بود بیش از ۷۰۰ هزار نفر از کارکنان و دانشجویان ۱۵۰ دانشگاه، ۱۰۰ هزار کارگر بخش خدماتی، رانندگان آمبولانس و کارکنان ۱۴ شرکت راه‌آهن ریلی و بسیاری از اعضای اتحادیه آموزش ملی مشارکت داشتند و معلمان نیز با تعطیلی ۸۵ درصد کلاس‌های درس به تظاهرکنندگان پیوستند و خشم خود را از طرح جنجالی دولت برای ارائه پایین‌ترین سطح خدمات در روزهای اعتصاب توسط نیروهای داوطلب و ارتش نشان دادند.

دواینینگ استریت اعلام کرده است که دیروز ۶۰۰ نیروی ارتش و همچنین نیروهای داوطلب و خدماتی برای پر کردن پست‌های خالی مانده بومیزه در حوزه حمل‌ونقل و خدمات عمومی مستقر شده بودند. با وجود این تمهیدات دولتی اما همچنان ایستگاه‌های خالی قطار و سردرگمی مسافران در راه‌آهن و حتی فرودگاه‌ها در روز چهارشنبه، از شکست این طرح حکایت داشته است. حدود ۸۵ درصد از مدارس انگلیس به صورت کامل یا محدود تعطیل شده‌اند و خانواده‌ها نیز از این امر رضایت دارند. دکتر ماری بوستد، رئیس اتحادیه آموزش ملی به بی‌بی‌سی گفت: «معلمان حاضر در اعتصاب‌ها، با انبوهی از پیام‌ها حمایت خود را از این اقدام کادر آموزشی اعلام کرده‌اند.»

با این توافقی دولت به اعتراض‌های پراکنده کادر درمان، آموزش، خدمات عمومی و حمل‌ونقل به خاطر عدم تناسب درآمدها و رشد تورم، سبب جدی شدن برنامه اعتراضات و رقم خوردن بزرگ‌ترین اعتصاب در سراسر انگلیس شده است. کوین کورتی، یکی از مدیران اتحادیه آموزش ملی به گاردین گفت: «فکر می‌کنم گیلیان کیگان، وزیر آموزش دولت امیدوار به بی‌اثری اعتصاب و تأمیدی مردم است اما او اشتباه می‌کند و اعتصاب‌های بعدی در راه است.»

دیلی صباح (ترکیه)

جدیدترین آمارها از گردشگری ترکیه نشان می‌دهد، در سال ۲۰۲۲ بیش از ۴۴٫۶ میلیون گردشگر از این کشور بازدید کرده‌اند و رکورد ۴۶٫۳ میلیارد دلار درآمد حاصل از گردشگری در این کشور شکسته شده است. با این حال مسئولان توریسم ترکیه امیدوارند، این آمار در سال ۲۰۲۳ افزایش یافته و به ۶۰ میلیون گردشگر و ۵۶ میلیارد دلار درآمد برسد.



واشنگتن پست (امریکا)

در ایالت‌های غربی امریکا هیچ سیاستی برای صرفه‌جویی در مصرف آب وجود ندارد. این در حالی است که ایالت‌هایی که در این بخش از امریکا واقع هستند، دچار کم‌آبی قابل توجهی شده‌اند و سطح آب رودخانه‌ها در این ایالت‌ها به طرز قابل توجهی پایین آمده است. مسأله اصلی نیز این است که مسئولان این ایالت‌ها به توافقی در این خصوص دست نیافته‌اند.



PA

ما این توافق را ضروری می‌دانیم، گیلیان کیگان به‌تازگی در پاسخ به شایبه دستمزد پایین معلمان و نیاز آنها به یاری بانک غذا گفته بود: «اینکه فکر کنیم معلمان همیشه نیازمند چنین کمک‌هایی هستند، قابل قبول نیست.» همین حال جرمی کوربین، رهبر سابق حزب محافظه‌کار نیز در پیامی تویتری با ابراز حمایت از این اعتراضات نوشت: «آنها به دستمزد پایین‌شان معترض هستند. آنها تشنه عدالت اجتماعی هستند و برای همه ما می‌جنگند.» حدود ۳۰۰ هزار معلم در اعتصاب‌های دیروز مشارکت داشتند که بزرگ‌ترین آمار در دست‌کم یک دهه اخیر است. ماری بوستد، رئیس اتحادیه آموزش ملی خاطرنشان کرد: «در ۱۲ سال گذشته افول جامعه‌باری در سطح دستمزدها داشتیم. بدون شک هیچ کس با اعتصاب موافق نیست اما وقتی دولت بی‌اعتنایی می‌کند و پراحتی می‌گوید همین کافی است، همه چیز باید

پاکستان

رئیس پلیس خیبر پختونخوا خبر داد، پلیس پاکستان یک گروه تحقیقاتی مشترک را برای تجزیه و تحلیل نقض امنیتی به وجود آمده که باعث حمله و تخریب مسجد احرار به مسجدی در شهر پشاور شد، ایجاد کرده است.

امریکا

نیکی هیلی سفیر سابق امریکا در سازمان ملل و فرماندار سابق ایالت کارولینای جنوبی ۱۵ فوریه ۲۰۲۳ کاندیداتوری خود را برای شرکت در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ اعلام می‌کند.

روسیه

وزارت خارجه روسیه بر آمادگی طرف روس جهت سازماندهی دور بعدی مذاکرات وزیران خارجه جمهوری آذربایجان و ارمنستان در مسکو با محوریت دستیابی به صلح تأکید کرد.

ایتالیا

وزیر خارجه ایتالیا تأکید کرد، سفارتخانه‌های ایتالیا در سراسر جهان با خطر حملات آتارشیستی مرتبط با پرونده آلفردو کاسینو ۵۵ ساله که بیش از ۱۰۰ روز است در اعتراض به زندانی بودن اعتصاب غذا کرده، مواجه هستند.

سوریه

یک مجله انگلیسی گزارش داد که ترکیه با سدهایی که در مسیر رود فرات ساخته، سهم سوریه از این رود را بندهت کاهش داده و بقای میلیون‌ها تن را که شغل اصلی‌شان کشاورزی است، به خطر انداخته است.

چین

سخنگوی وزارت خارجه چین گفت، یکن امیدوار است ژاپن و ناتو از دامن زدن به مسأله تهدید چین در داخل کشور است. این آوج‌گیری درگیری‌ها بین کابل و اسلام‌آباد کار در پی دارد.

فلسطین

حماس و جهاد اسلامی به میانی‌های مصر و سازمان ملل اطلاع داده‌اند که حمله به زنان اسیر فلسطینی در زندان‌های اسرائیل، اوضاع منطقه را به وخامت می‌کشاند.

واکوی تنش‌های اخیر دولت پاکستان و تحریک طالبان در گفت‌وگوی «ایران» با عبدالمحمد طاهری، اولین مستشار و ایزن فرهنگی ایران در افغانستان

تحریک پاکستان و «ISI» وارد دوره جدید جدال شدند



انفجار بامداد دوشنبه در پشاور

امارت اسلامی افغانستان قدرت را در این کشور به دست گرفته، بدیهی است که این مسأله تحریک جدی برای جریان طالبان پاکستان دارد. چون طالبان پاکستان هم هدف اصلی خود را ایجاد یک حکومت اسلامی قرار داده است. این دو نکته، مسأله مهم‌تری را به ما گوشزد می‌کند.

اینکه جریان‌های ایدئولوژیک، خصوصاً جریان‌های رادیکال یقیناً همیشه قابل مهار نیستند. پس اکنون هم طالبان افغانستان و همچنین طالبان پاکستان به یک معضل جدی برای اطلاعات ارتش پاکستان و کل دستگاه سیاسی و امنیتی این کشور بدل شده‌اند. اکنون تحریک پاکستان سهم خود را از یک قدرت می‌خواهد و به دنبال آن است که حکومت اسلامی خود را در این کشور پیاده کند. البته باید به این نکته هم اشاره کرد که جامعه پاکستان به مراتب پیچیده‌تر از جامعه افغانستان است، یعنی گروه‌هایی که در پاکستان عمل می‌کنند مافوق گروه‌هایی هستند که در افغانستان حضور دارند. خصوصاً اینکه این نیروها در افغانستان زیر چتر نیروهای پاکستانی هستند. پس تحریک پاکستان قدرت و توان بیشتری دارد برای اینکه خود را در نظام سیاسی این کشور تثبیت کند.

اگر بخوایم روی تحریک طالبان پاکستان (TTP) تمرکز کنیم، موضوع را چطور می‌بینید؟

اگر بخوایم میان گروه‌های تروریستی نامبرده روی تحریک طالبان پاکستان (TTP) تمرکز کنیم، بی شک پاکستان در مورد فعالیت‌های تحریک طالبان پاکستان حساسیت خاصی دارد. این در حالی است که طالبان افغانستان نسبت به اقدامات و تحرکات این گروه کاملاً بی‌تفاوت است. تحریک طالبان پاکستان به دلیل قومیت و خویشاوندی مشترک پشتون‌ها، نزدیک‌ترین گروه به طالبان است و به همین دلیل طالبان افغانستان علاوه جندانی به برخورد جدی با این گروه (طالبان طالبان پاکستان) ندارد. در سال ۲۰۲۱، تعداد ۲۹۴ حمله تروریستی توسط این گروه

در مثال دیگر امریکا القاعده را به وجود آورد، اما بعد از مدتی همین گروه به شکل مستقیم علیه منافع و امنیت ایالات متحده در خود خاک امریکا وارد عمل شد و کاخ سفید هم در بهانه نابودی القاعده به افغانستان حمله کرد. در مثال جدیدتر می‌توان به داعش اشاره کرد که توسط امریکا به وجود آمد و بعد از مدتی به شکل مستقیم امنیت غرب را تهدید کرد تا جایی که شاهد سلسله عملیات‌های تروریستی در خاک اروپا بودیم که دامنه آن امکان داشت به خود ایالات متحده هم کشیده شود. پس یقین بدانید هر کشوری بخواهد گروهی را بر خلاف جریان سیاسی و اجتماعی ایجاد کند نهایتاً به ضد خود تبدیل خواهد شد.

چرا چنین می‌شود؟ چون تضاد منافع بتدریج بین این گروه‌ها و کشورهای حامی به وجود آورنده آنها شکل خواهد گرفت. در کنار آن تضاد ایدئولوژیک، تضاد سیاسی و تضاد گفت‌مانی هم این روند را تشدید می‌کند. اینجا نکته مهم دیگری وجود دارد که به سؤال قبلی شما بازمی‌گردد، اینکه جریان‌های افراطی و ایدئولوژیک مانند طالبان در یک پروسه با پروژه سیاسی و امنیتی نمی‌توانند به یک «جریان فرمان‌پذیر» تبدیل شوند و

تضاد سیاسی و تضاد گفت‌مانی هم این روند را تشدید می‌کند. اینجا نکته مهم دیگری وجود دارد که به سؤال قبلی شما بازمی‌گردد، اینکه جریان‌های افراطی و ایدئولوژیک مانند طالبان در یک پروسه با پروژه سیاسی و امنیتی نمی‌توانند به یک «جریان فرمان‌پذیر» تبدیل شوند و تضاد منافع جدی بین طالبان پاکستان و افغانستان با اطلاعات ارتش پاکستان شکل گرفته است.

با این تفاسیر باید پرسید که چرا اکنون و در این بازه زمانی طالبان به شکل جدی تقابل با ISI را در دستور کار دارد؟ این مسأله ناشی از دو دلیل است؛ اول اینکه طالبان پاکستان همواره و در هر برهه‌ای که منافع و جایگاهش در تحولات منطقه نادیده گرفته می‌شود برای آنکه بروز و ظهور و اصطلاحاً خودی نشان دهد دست به عملیات‌های انتحاری و تقابل با نیروی امنیتی، ارتش پاکستان و ISI می‌زند. نکته مهم‌تر به روی کار آمدن حکومت طالبان در افغانستان بازمی‌گردد. به هر حال بیش از یک سال است که

در خلک پاکستان رخ داد که تعداد این حملات نسبت به سال ۲۰۲۰، به میزان ۵۶ درصد افزایش داشته است. پاکستان اکنون دچار دوپارگی است. بعد از کنار رفتن عمران خان، سیاست در این شرایط تحریک طالبان پاکستان چه برنامه‌ریزی‌ای روی این